
Indicação Nº 5612/2025

Súmula: “Indico ao Excelentíssimo Senhor 
Prefeito Municipal, em conjunto com a 
secretaria competente, estudos para 
manutenção ou instalação, se necessária, de 
iluminação pública nas vias e travessas do 
Bairro dos Abreus - Itapevi.”

INDICO à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental 
vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Marcos Godoy (Teco), Prefeito 
Municipal, em conjunto com a secretaria competente, que sejam 
realizados estudos técnicos e de viabilidade para a manutenção da 
iluminação pública existente ou, se necessário, a instalação de novos 
pontos de luz nas vias e travessas do Bairro dos Abreus - Itapevi.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

A iluminação pública adequada é essencial para garantir segurança e 
qualidade de vida aos moradores. No bairro, muitas vias e travessas apresentam 
pontos de iluminação insuficientes ou inexistentes, dificultando a circulação de 
pedestres e veículos, especialmente à noite, e gerando sensação de 
insegurança.

Diversos moradores têm procurado este gabinete relatando a 
necessidade de melhorias na iluminação pública do bairro, reforçando a 
importância de atender a essa demanda.

Portanto, faz-se necessário realizar estudos para identificar as áreas que 
necessitam de manutenção ou da instalação de novos pontos de iluminação, 
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garantindo que o sistema de iluminação pública atenda de maneira eficiente às 
demandas do bairro. Essa melhoria proporcionará maior segurança, conforto e 
bem-estar à população, contribuindo de forma significativa para a qualidade de 
vida dos moradores.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 11 de novembro de 2025.

_______________________

                                               Jonas Henrique (PSD)
Vereador
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Câmara Municipal de Itapevi, 12 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=969WN712G0AYG3M0, ou vá até o site 
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é 
válido:

Código para verificação: 969W-N712-G0AY-G3M0

In
di

ca
çã

o 
N

º 
56

12
/2

02
5 

- 
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

2/
11

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

95
54

/2
02

5 
- 

12
/1

1/
20

25
 1

0:
44

 -
 . 

P
ar

a 
ve

r 
o 

ar
qu

iv
o 

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e 

in
fo

rm
e 

a 
ch

av
e:

 9
69

W
-N

71
2-

G
0A

Y
-G

3M
0

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=969WN712G0AYG3M0
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 969WN712G0AYG3M0
		2025-11-12T10:44:17-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura




